
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

 

 

  

DÉPARTEMENT DE BIOLOGIE 

 

Mémoire de fin d’études 
 

Présenté par 

 

BERDADI BENDAHA Hadja Setti 

BETTAHER Siham 

 

 Pour l’obtention du diplôme de 

Master en SCIENCES BIOLOGIQUES  

 

Spécialité : Biodiversité et environnement 

Thème 

 

 

 

  

Soutenue publiquement le : 

 

Devant le Jury : 

 

Président : Mme Sekkal.F.Z 

Examinatrice : Mme Kribi.S 

Encadrante : Mme Mostari.A                
  

 

 

Année universitaire 2021/2022 

عبد جامعة الحميد بن  باديس  

 مستغانم

 كلية علوم الطبيعة و الحياة

Université Abdelhamid 

Ibn Badis- Mostaganem 

Faculté des Sciences de la 

Nature et de la Vie 
 

 

Contribution à l’étude de Limonium dans 
[...]
fertilisation, labour ... 

Diminution, intensification 

ou modification des activités 

agropastorales 

Fermeture des milieux 

ouverts, enfrichement 

(colonisation par les ligneux) 



 
15 

 

9.1.2. Les principaux mécanismes de dégradation liés au piétinement et leurs impacts sur 

les sols et la végétation : 

 

Le premier impact du piétinement sur les végétations est la dégradation mécanique, voire la 

destruction, des organes aériens. Cette perturbation provoque une réduction de l’activité de la 

photosynthèse, et peut induire la perte des organes reproducteurs ou des graines qui tomberont 

prématurément sur le sol avant d’avoir atteint leur maturité. Si la perturbation est récurrente, 

cette absence de reproduction peut entraîner, à terme, la disparition de l’espèce. Une 

dynamique végétale régressive se met alors en place (tab. 2). Les végétations initiales sont 

remplacées par des végétations de substitution mieux adaptées aux perturbations. Suite à un 

piétinement régulier de la lande, les bruyères et ajoncs, très sensibles aux perturbations, vont 

disparaître pour laisser place à des pelouses dont la résilience est plus importante. 

Cette végétation de substitution permet encore de maintenir la stabilité du substrat et 

d’envisager la fixation de graines. Cependant, si le piétinement est trop important, ces 

nouvelles espèces ne supporteront plus la perturbation et disparaîtront à leur tour. Sur 

certaines zones littorales, le piétinement est tel, qu’aucune espèce végétale ne peut se 

maintenir sur les sols mis à nu et couvrant des surfaces parfois importantes. 

 

 

 

 

 

Incendie  Augmentation ou diminution 

de la fréquence des incendies 

Modification ou destruction 

de la végétation (+ sol et 

banque de graines, si feu 

d’humus) 

Aléas climatiques : tempête , 

sécheresse 

Augmentation ou diminution 

de la fréquence et de 

l'intensité des aléas 

climatiques 

 

Dépassement des seuil de 

tolérance aux contraintes : 

nécroses , mortalité 

d'individus ... 

 



 
16 

Tableau 2 : Échelle de dégradation ( d'après Bioret et al . 1991 ) . 

 

 

stade de 

dégénération 

structure de la 

végétation 

cortège floristique recouvrement 

1 groupement initial tapis végétal originel , 

fermé 

 100 % ( peut 

être inférieur 

dans le cas des 

pelouses 

écorchées ) 

2 faciès de 

superposition 

voile de superposition , 

sans déstructuration du 

tapis végétal originel 

espèces du 

groupement 

originel espèces 

du groupement 

originel + espèces 

nitrophytes 

100 % 

3 groupement 

déstructuré ou 

groupement 

substitution 

structure en mosaïque , 

avec apparition de 

lésions Ou 

microclairières de sol 

mu ou colonisées par un 

groupement secondaire 

( substitution ) 

espèces du 

groupement 

originel + espèces 

du groupement 

secondaire 

50 à 80 % 50 à 

100 % pour le 

groupement de 

substitution 

4 groupement 

fragmenté 

ilots de végétation 

résiduelle 

espèces du 

groupement 

originel + espèces 

du groupement 

secondaire 

20 à 50 % 

5 groupement éclaté individus isolés espèces du 

groupement 

originel + espèces 

du groupement 

secondaire 

5 à 20 % 

6 sol nu Absence néant % 0 

7 roche mere nue Absence néant % 0 

 



 
17 

 

Figure 01 : Fréquentation des hauts de falaises littorales et ses impacts sur la végétation 

(Sawtschuk, 2010) 

9.1.3. Impact du piétinement sur les propriétés physico-chimiques des sols  

Si la végétation permet l’enrichissement et le maintien des sols, la dégradati:on du couvert 

végétal sous l’effet du piétinement provoque de multiples dégradations interdépendantes des 

propriétés du sol.  

Lorsqu’une surface est soumise à un piétinement important et régulier, le sol est compacté. 

Les capacités de drainage du sol sont alors perturbées, la porosité de celui-ci est diminuée et 

la circulation des eaux dans le sol est plus faible. Le tassement entraîne une diminution des 

apports hydriques et une altération des fonctions de la plante par asphyxie. Des zones de 

rétentions d’humidité, peuvent apparaître sur certains sols argileux compactés qui deviennent 

imperméables. Cette modification des propriétés physiques du sol par le piétinement ralentit 

ou bloque l’installation ou le développement des espèces végétales et participe à la mise en 

place de la dynamique régressive décrite précédemment. 

Le tassement des sols et la destruction de la végétation réduisent les capacités hydriques des 

milieux naturels : les végétaux n’absorbent plus l’eau de pluie et les sols tassés deviennent 

imperméables ; l’eau de pluie s’écoule en surface et lessive les sols, entraînant une partie des 

sels minéraux et des matières organiques. Ces phénomènes provoquent en outre une érosion 

importante des sols par ruissellement : soit l’eau de pluie se concentre et ruisselle dans les 

dépressions du sol, créant des ravines de plus en plus profondes, soit elle se répand sur une 

surface plus importante créant une érosion en nappe. Le lessivage et l’érosion engendrent un 

appauvrissement et une réduction des sols allant parfois jusqu’à leur disparition totale et la 

mise à nu de la roche mère.  



 
18 

La majorité des méthodes actives de restauration consistent à réintroduire un substrat et des 

matières organiques sur les zones dégradées, pour favoriser le retour d’une végétation 

spontanée. 

                                      

Figure 02 : Dégradation des milieux par piétinement 

                                                                   

9.2. Impact de la pollution sur la biodiversité végétale  

Le développement industriel et l’accroissement de la pollution qu’elle engendre sont deux 

phénomènes parallèles et continus qui ont par conséquences, d’une part, l'augmentation de la 

production a la recherche d’une qualité meilleure avec une grande concurrence, et d'autre part 

l'accroissement de la consommation accompagnée du gaspillage Les deux ayan pour 

conséquence l’augmentation du volume de déchet avec de grave incidences sur 

l'environnement. 

La difficulté de gestion de cette pollution par les pays en voie de développement  nécessite 

des projets avec des grands budgets pour résoudre ce problème. La plupart de ces pays ont 

installé des stations de traitement des eaux usées mais la gestion de ces stations est différente 

selon le type d'activités de chaque pays. 

 



 
19 

9.2.1. La  station d'épuration  

C'est une installation destinée à épurer les eaux usées domestiques avant le rejet dans le 

milieu naturel. Le but de traitement est de séparer l'eau des substances indésirables pour le 

milieu récepteur. Une station d'épuration est généralement installée à l'extrémité d'un réseau 

de collecte. Elle peut utiliser plusieurs principes physiques, chimiques et biologiques. Le plus 

souvent, le processus de traitement est biologique car il fait intervenir les bactéries capables 

de dégrader la matière organique. La taille et le type des dispositifs dépendent du degré de 

pollution et la capacité des eaux à traiter. Une station d'épuration est constituée d'une 

succession de dispositifs, conçus pour extraire en différentes étapes les différents polluants 

contenus dans les eaux. La pollution retenue dans la station d'épuration est transforme sous 

forme de boues. La succession des dispositifs est calculée en fonction de la nature des eaux 

usées recusiles sur le réseau et des types de pollution à traiter. 

Le but de la STEP  

-Protection de l’environnement et littoral. 

-Protection de la population contre les maladies à transmission hydrique.  

- Réutilisation des eaux épurées et des boues à des fins agricoles.  

 

 Tableau 03 : qualité des eaux traité –habitant communal : 3500000 habitant – volume 

journalier 56000 m³/L 

Paramètre unité concentration Rendement minimum d’élimination en % 

DCO Mg/l ≤90 ≤80 

DBO₅ Mg/l ≤30 ≤90 

MES Mg/l ≤30 ≤90 

 

 



 
20 

 

Figure 03: maquette de la station d'épuration des eaux usées urbaines de la ville de 

Mostaganem (Berdadi.S et Bettaher.S ,2022) 

 Technique d’épuration des eaux résiduaire urbaine  

Pour chacun des facteurs de pollution (MES, matières organiques, métaux lourd, 

détergents,..). Il existe une méthode de correction .une opération chimique ou physique est 

toujours possible, qui permet d'éliminer l'élément polluant et d'éviter les conséquences de sa 

pollution. 

 Le prétraitement  

Le prétraitement permet d'éliminer les matières en suspension de l'eau et des éléments 

susceptibles de gêner les étapes ultérieures du traitement. Il comprend :le dégrillage,le 

dessablage ,le déshuilage.  

 

Figure 04 : dégrillageur (Berdadi.S et Bettaher.S ,2022) 



 
21 

 

Figure 05 : dessablage- déshuilage (Berdadi.S et Bettaher.S ,2022) 

 

9.2.2. Procédés de traitement des boues sur STEP  

À la sortie des filières de traitement des eaux, les boues contiennent environ 95-99% d'eau. Le 

traitement des boues consiste donc tout d'abord à diminuer leur teneur en eau et à réduire de 

manière efficace leur charge polluante et fermentescible. Il s'agit de les préparer à une étape 

ultime de valorisation ou d'élimination. Il existe quatre principales techniques qui peuvent être 

complémentaires : l'épaississement, la stabilisation (souvent associée à une hygiénisation), la 

déshydratation et le séchage des boues 

 L'épaississement 

Il s'agit de la première étape de traitement des boues, qui s'opère en général avant le mélange 

des boues issues des différentes étapes d'épuration des eaux usées (boues primaires, 

secondaires, et éventuellement tertiaires). Cette étape peut être précédée de l'ajout de floculant 

organiques de synthèse (polyélectrolytes) ou minéraux (chaux, sels de fer ou d'aluminium), 

afin de faciliter la séparation des phases solide et liquide des boues. L'épaississement consiste 

à laisser s'écouler les boues par gravitation à travers un silo placé au-dessus d'une table 

d'égouttage ou d'une toile semi-perméable. Autre technique de concentration : la flottation, 

basée sur l'injection de gaz dans les boues, ce qui sépare les phases liquides et solides par 

différence de densité. En sortie, les boues sont encore liquides avec une siccite de 4 à 6%.  

 Stabilisation de la matière organique 

Cela consiste à diminuer le caractère fermentescible des boues et ainsi, notamment, de 

supprimer les mauvaises odeurs, Les traitements de stabilisation des boues s'appliquent aux 



 
22 

houes mixtes fraiches ou uniquement aux boues de traitement secondaire des eaux usées. Ils 

sont de nature biologique. 

 La stabilisation biologique 

Elle s'opère selon deux voies biologiques possibles aérobie (en présence d'oxygène) et 

anaérobie (en absence d oxygène).La stabilisation aérobie consiste à mettre les boues dans des 

bassins d'aération dit aussi bassins de stabilisation aérobi. En sortie, les boues sont dites « 

aérobies » ou « stabilisés aérobies » 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre II: Notions sur le 

Limonium 
 

 

 

 
 



 
24 

 

 

Chapitre II: Notions sur le Limonium  

1. Morphologie  

Le genre Limonium Miller appartient à la famille des Plombaginacées. On connaît environ 

200 espèces de Limonium. En France, ce sont toutes exclusivement, sauf L.echioïdes, des 

espèces littorales, surtout méditerranéennes. Les caractères communs aux différentes espèces 

du genre sont d'avoir une inflorescence constituée par une grappe de petites cymes unipares 

hélicoïdales, un calice en entonnoir à tube présentant 5 ou Ol nervures et terminé par 5 ou l 0 

lobes scarieux, une corolle formée de 5 pétales libres ou soudés à la base, 5 étamines 

épipétales, un ovaire supère formé de 5 carpelles. Les feuilles inférieures sont seules 

développées et groupées en rosettes ; les feuilles supérieures sont réduites à de petites écailles.  

 

1.1 .Les feuilles de la base   

Elles sont oblongues, oblongues-lancéolées, obovales-spatulées ou lancéolées-spatulées. La 

largeur du limbe doit être mesurée, lorsque cela est nécessaire, dans sa partie la plus large. 

Limbe et pétiole peuvent être plans ou plus ou moins concaves, dans ce cas les bords du limbe 

sont plus ou moins ondulés . La nervation est soit pennée soit parallèle ou pseudoparallèle (le/ 

nervures d'abord parallèles s'écartant les unes des autres au fur et à mesure de l'élargissement 

du limbe). 

 

1.2. Hampe florale, ramification et inflorescence  

Il est difficile de qualifier l'aspect de la hampe florale et de l'ensemble de l'inflorescence. 

La hauteur à laquelle apparaît le premier rameau secondaire sur la hampe est un caractère 

important pour la distinction de certaines espèces. Peuvent également être notées la présence 

ou l'absence de rameaux stériles à la base de l'ensemble de l'inflorescence. 

Le Limonium est une plante vivace, glabre, de 20-40 cm de hauteur, Exceptionnellement 

jusqu’à 60 cm, à souche épaisse et ligneuse. Il présente une rosette de feuilles oblongues-

lancéolées (60-200 mm x 10-20 mm), longuement rétrécies en pétiole, généralement 

terminées par un court mucron. Ramifiée dans le tiers inférieur, la hampe florale grêle, 

anguleuse, porte plusieurs épis lâches (2-9 cm de long) formant une panicule de rameaux 

dressés-étalés. Les fleurs peu nombreuses sont insérées sur toute la longueur des rameaux et 

sont disposées en épillets solitaires ou géminés, ne se recouvrant pas. La bractéole externe est 

aussi large que longue et la bractée interne est membraneuse. Le calice (5-6 mm), à tube poilu 



 
25 

sur les nervures, présente des lobes aigus dont 5dents alternent avec 5 denticules. La corolle, 

de couleur rose lilas, est munie de pétales obtus, en coin à la base. (Emmanuel Q et al, 2010). 

1.3. Epis et  épillets  

L'inflorescence élémentaire des Limonium est comme nous l'avons déjà dit, une grappe de 

petites cymes unipares hélicoïdes comme l'a montré R. Nozeran (in L. Emberger). Cependant 

on voit apparaître dans les diverses flores les termes d' "épis" et d' "épillets" dont la 

compréhension et l'observation sont indispensables pour la distinction de certaines espèces. 

L"' épillet" est la petite cyme unipare réduite en général à 2 ou 3 fleurs (parfois même à 1 

fleur) par avortement des autres. Chaque "épillet" présente une "bractée externe" (ou 

"bractéale" externe) qui est la bractée de la cyme, une "bractée" moyenne qui est la préfeuille 

de la fleur principale, une "bractée" interne qui est la préfeuille 13 de cette fleur. Une seconde 

"bractée" interne peut être observée dans les cymes à 2 ou 3 fleurs : elle correspond à une 

préfeuille de la deuxième fleur de la cyme et est de taille plus faible que la "bractée" interne 

principale. Un certain nombre de cymes ou "épillets" se regroupe dans une grappe nommée 

"épi" par les flores. 

 

2. Description des groupements végétaux à Limonium 

Dans la littérature botanique et phytosociologique (des Abbayes &al., 1971 ; Olivier 

&al.,1995 ; Annézo &al., 1991), L.humile est décrit comme une espèce des vases salées se 

développant principalement à la base du schorre. Son positionnement sur l’estran est dit 

étroitement lié à des eaux salées issues du marnage mêlées à des eaux douces d’origine 

phréatique. Il affectionne donc particulièrement les schorres de fond d’estuaire mais 

également des marais plus maritimes quand le schorre est protégé par un cordon de galets et 

alimenté en eau douce par un ruisseau (ex. : étangs de Roscanvel et Crozon, tombolo double 

de l’île du Renard, flèche enchicane du Loch).Si les groupements à L.humile ont été bien 

décrits dans les situations de banquettes vaseuses à vaso-graveleuses du moyen et bas schorre, 

les situations de petit statice sur cailloux, graviers ou roches sont connues depuis longtemps 

sans avoir fait l’objet d’une description phytosociologique précise.(Emmanuel Q et al, 2010)